CAPUT IX.

Rursus de ratione pœnæ, qualiter ea à lege vel ab homine infligenda sit?

SUMMARIUM.

1. Talionis pœna unde originem habuerit, & an hodie ea obtineat?
2. Homicidium an iuste puniri possit pœna tantum pecuniaria? & ibidem an temporis diuturnitate pœna minuenda.
3. Nobilis, ubi de pœna pecuniaria agitur, gravius punitur, quam plebejus, ubi verò de corporali, miris.
4. Nobiles non sunt torquendi, nec pœna ignominiosa afficiendi, sicut plebei.

5. Ubi computanda manus est in criminis pœnam, & delinquens unam tantum habet manum quid agendum sit?

6. Traditur intellectus l. ad bestias. ff. de pœnis.

7. Furtum iuste potest puniri pœna mortis, & inibi de tribus furtis, & de uno gravi & enormi puniendo.

8. Etiam si certam pœnam statuerit, nihilominus iudex potest eam ex causa, vel augere, vel minuire.

9. Iudex Ecclesiasticus potest quandoque pœnis pecuniariis delinquentes mulcere, & inibi quo pacto ipsa pœna sit distribuenda.

10. Intellectus cap. 2. de pœnis.

11. Ecclesia, & Prælati fiscum habere dicuntur.

12. Clerici heretici bona an ad fiscum secularem pertineant?

Proximè tractavimus de pœnis, quæ adversus innocentes à jure statuuntur; cui quæstioni & illa affinis est, quænam ratio sit habenda in ipsis nocentibus puniendis juxta iustitiæ æquilibrium: & præsertim ambigitur, an homicidium simileve crimen iuste puniatur tantum pecuniaria pœna indet? Et profecto videtur hoc refragari legi naturali divinæ aut humanæ. Naturali quidem, quia secundum eam, pœna juxta delicti mensuram infligenda est, Dent. 25. Pro mensura peccati erit & plagarum modus, cum de ratione iustitiæ sit æquabilitas, quæ omnino in ejus exercitio servanda est. Is enim, qui proximum & Rempubl. injuria læserit, non æquè jure naturali punitur, nisi ea punitio sit sufficiens ad satisfactionem & reparationem illati damni; nec aliter iusta punitio fit, nisi delinquenti æqualis crimini pœna injungatur: hæc verò commode decerni nequit, nisi ipse patiatur idem quod alteri per injuriam intulit: sicut D. Thom. docet 2. 2. q. 78. art. 4. Hinc sanè apud veteres processit talionis pœna, quam Græci appellant ἀντιτάξιον, cuius meminit Aristot. lib. 5. Ethicor. c. 5. Alii eam appellant τὸ ὠστῶδες Theophil. Instit. de injuriis §. pœna. Latinorum quidam Retaliationem: alii supplicii similitudinem, alii Repatientiam. Adducit Aristoteles ex Hesiodo, licet talionem omnino non probet, carmina quædam de Rhadamanti iustitia.

Si contra passus fuerit, quod fecerit idem,
Judicium planè rectum, vindictæque fiet.